
 

 
Città di Acireale 

 
  Ordinanza N. 43 
  Data di registrazione 18/01/2026 
 
 

OGGETTO: 
SOSPENSIONE DEL TELECONTROLLO IN Z.T.L. IN OCCASIONE DEGLI 
EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI PREVISTI PER LE GIORNATE DEL 18, 19 E 
20 GENNAIO 2026. 

 
4 .AREA DI VIGILANZA 

 
VISTE le condizioni meteo avverse previste nelle giornate del 19 e 20 gennaio 

2026, per le quali si prevedono precipitazioni diffuse e persistenti a prevalente 
carattere di rovescio o temporale con particolare riferimento alle nostre coste; 

CONSIDERATO che tali precipitazioni saranno accompagnate da rovesci di 
forte intensità, frequenti attività elettriche e forti raffiche di vento; 

ALLO SCOPO di garantire la maggiore mobilità veicolare per gli utenti della 
strada in presenza di situazioni atmosferiche avverse; 

VISTO il Decreto dirigenziale di autorizzazione n. 424 del 16/10/2023, del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che autorizza il Comune di Acireale 
all'installazione ed all'esercizio di complessivi n. 6 impianti per la rilevazione degli 
accessi di veicoli di cui 2 nella zona a traffico limitato “ZTL Duomo”, in 
corrispondenza del varco di Via Ruggero Settimo intersezione Piazza Lionardo Vigo 
e Piazza Duomo intersezione Corso Savoia e 4 nella zona a traffico limitato “ZTL 
Duomo-Corso Umberto”, in corrispondenza del varco di Corso Savoia intersezione 
Via Atanasia, Via Roma intersezione Viale Regina Margherita, Via Marzulli 
intersezione Via Galatea e Via Romeo intersezione Via Galatea 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 27/03/2024, con 
la quale viene approvata sia la messa in esercizio di complessivi n. 6 impianti per 
la rilevazione degli accessi di veicoli nella Z.T.L., sia il disciplinare composto da n. 
26 articoli, contenente le disposizioni operative ai fini della regolamentazione e della 
gestione degli accessi alle zone a traffico limitato, secondo le prescrizioni del 
garante della privacy; 

VISTO l’art. 24 del sopra citato disciplinare che prevede la sospensione del 
tele-controllo elettronico dei varchi di accesso nei seguenti casi: 

“- per motivi tecnici attinenti al funzionamento delle apparecchiature costituenti il 
“sistema”, per la necessaria manutenzione dei suoi componenti; 



- in caso di manifestazioni regolarmente autorizzate; 
- in casi di emergenza disposti da apposito provvedimento motivato del Sindaco; 
- in casi di emergenza ed urgenti il provvedimento potrà essere adottato dal 
Responsabile della Polizia Locale dandone tempestiva comunicazione al Sindaco. 

CONSTATATO che la sospensione del telecontrollo su piazza Duomo non 
comporta la liberalizzazione del transito nella Z.T.L.; 

DATO ATTO che la possibilità di sospendere le limitazioni di accesso alla 
ZTL è una procedura del tutto eccezionale ed è da ritenersi applicabile in caso di 
manifestazioni di grande impatto veicolare per cui sia effettivamente difficoltoso 
reperire le targhe; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni di cui sopra, e valutato pertanto 
opportuno, per consentire il regolare svolgimento della manifestazione, applicare 
tale misura eccezionale; 

VISTA l’Ordinanza dirigenziale n. 11 del 3.4.2024 concernente la istituzione 
Z.T.L. nel centro storico; 

VISTI gli art. 6 e 7 del Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 “Nuovo 
Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 107, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
Per i motivi sopra esposti; 

O R D I N A 
- dalle ore 17,30 del 18/01/2026 alle ore 01,00 del 19/01/2026 la 

sospensione del telecontrollo dei 4 varchi nella zona a traffico limitato 
“ZTL Duomo-Corso Umberto”, in corrispondenza del varco di Corso Savoia 
intersezione Via Atanasia, Via Roma intersezione Viale Regina Margherita, 
Via Marzulli intersezione Via Galatea e Via Romeo intersezione Via Galatea; 

- dalle ore 21,00 del 18/01/2026 alle ore 07,00 del 21/01/2026 la 
sospensione del telecontrollo dei 2 varchi nella zona a traffico limitato 
“ZTL Duomo”, in corrispondenza del varco di Via Ruggero Settimo 
intersezione Piazza Lionardo Vigo e Piazza Duomo intersezione Corso Savoia; 

A U T O R I Z Z A 

il transito veicolare a tutti gli utenti della strada entro gli orari sopra indicati nelle 
due ZTL al fine di garantire la maggiore mobilità in presenza di situazioni 
atmosferiche avverse. 

D I S P O N E 
che la presente ordinanza venga tempestivamente comunicata al Sindaco, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 24 del capitolato approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 63 del 27/03/2024. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo ente. 
Avverso la presente, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
e successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso innanzi al Tar di 
Catania entro 60 giorni dalla suddetta pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione. Ai 



sensi dell’art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si informa che l’U.O. 
competente è l’ufficio segnaletica di questo Corpo. 
L’ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante apposita segnaletica. 
È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare la presente ordinanza e agli 
organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del vigente codice della strada, di farla 
osservare. I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Dirigente 
Dott. Alfio Licciardello LICCIARDELLO ALFIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


